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	Data

	Njesia Akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Lenda:
	Organizimi i Industrisë

	Niveli :
	Master 

	Statusi i Lendes:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri I

	Ore per jave:
	2 + 0

	ECTS:
	4

	Koha:
	n/a

	Ligjeruesi:
	Gazmend QORRAJ

	Kontakti: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Pershkrimi i lendes :
	Sjellja e firmes në rrethinen konkurruese. Kursi analizon teorinë e firmës dhe paraqet komplikime në botën reale, siç janë zbatimi i kontratave, të drejtat e pronësisë, kostot dhe informacionin e kufizuar. Kursi poashtu analizon përcaktuesit e fuqisë së tregut nga firmat, ndërveprimet strategjike midis firmave dhe aspekete tjera.

	Qellimet:
	Së pari, do të diskutojë "organizatën industriale" si një përgjigje disiplinore ndaj sfidave intelektuale të paraqitura nga legjislacioni antitrust, përmbarimi dhe vendimet gjyqësore. E dyta do të jetë një rishikim i mikroekonomisë, duke përdorur, sipas nevojës, për të nxjerrë teoritë rreth konkurrencës dhe monopolit, prodhuesit, si dhe kostot dhe fitimet. Duke u bazuar në këtë informacion, pjesa e tretë e kursit do të shqyrtojë sjelljen monopoliste në lidhje me diskriminimin e çmimeve dhe ndryshimin e produktit.

	Outputi:
	· Analizon rezultatet e tregut në një treg konkurrues të papërkryer.

· Shpjegon dallimet në efikasitetin e tregut në mes të mjediseve të ndryshme të tregut.

· Shpjegon strategjitë dhe përgjigjet e firmave me mjediset e ndryshme të tregut

	Activiteti 
	       Orë 
	           Jave 
	             Total 

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	3
	3

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Total 


	
	
	100

	Metodologjia:  
	· Ligjerata interaktive 
· Debat ne grupe punuese 
· Raste Studimore 


	Literatura

	 
	Dennis W. Carlton & Jeffrey M. Perloff (2000): Modern Industrial Organization, Third Edition; Addison –Wesley. 
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